A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 0216 e 0217/2018/CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da União, de 23/04/2018,  considerando a competência
delegada pela Portaria  0882/2008, o que consta no Processo 004744/2018, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0216/CCH, de 21/12/2018 – designar o professor FÁBIO FARIA MENDES,
matrícula  6920-5/UFV,  como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Ciências Sociais, por um período de 4 (quatro) anos, em substituição
ao professor JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV.

ATO Nº 0217/CCH, de 21/12/2018 – reconduzir o professor LUIZ LIMA VAILATI,
matrícula  11673-4/UFV,  como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em História, por um período de 4 (quatro) anos.

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

ATOS: 0001 a 0015/2019/CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e O DIRETOR DO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE da Universidade Federal de Viçosa,
no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas,  respectivamente,  pelas  Portarias  nº
0454/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  23/04/2018  e  0370/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2017, e considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0001/CCH,  de  07/01/2019  – designar  a  professora  MIRELLA  LIMA
BINOTI,  matrícula  12606-3/UFV  e  1478077/SIAPE,  para  substituir  a  professora
TEREZA  ANGÉLICA  BARTOLOMEU,  matrícula  6608-7-0/UFV  e  429991/SIAPE,  na
função  Comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Economia

Doméstica, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 7 a
11 de janeiro de 2019, por motivo de afastamento da titular.

Publique-se e cumpra-se. Andrea Bergallo Snizek – Diretora em exercício do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – Portaria nº 0008/2019/RTR,
de 04/01/2019. Eraldo Rodrigues de Lima – Diretor em exercício do Centro
de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  –  Portaria  nº  1.292/2018/RTR,  de
14/12/2018.

ATO Nº 0002/CCH, de 30/01/2019 – designar os professores THIAGO DE MELO
TEIXEIRA DA COSTA, matrícula 8581-2, MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrícula
8539-1, e RODRIGO GAVA, matrícula 8024-1, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Avaliação de Pedido de progressão vertical de Professor
Adjunto IV para Professor Associado I do professor BRUNO TAVARES, matrícula 8023-
3.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da União, de 23/04/2018,  considerando a competência
delegada pela Portaria  0882/2008, o que consta no Processo 001106/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0003/CCH, de 31/01/2019 – designar a professora MARIANA RAMALHO
PROCÓPIO XAVIER, matrícula 11013-2/UFV, como Suplente na Coordenação do Curso
de Graduação em Comunicação Social / Jornalismo, por um período de 02 (dois) anos,
em substituição  ao  professor  RENNAN LANNA  MARTINS  MAFRA,  matrícula  10673-
9/UFV.

ATO Nº 0004/CCH, de 01/02/2019 – designar a professora PATRÍCIA VARGAS
LOPES  DE  ARAÚJO,  matrícula  10019-6/UFV,  para  atuar  como  Síndica  do  prédio
denominado  GeoHistória,  no  qual  se  situam  os  Departamentos  de  Geografia  e
História, por um período de 2 (dois) anos.

ATO  Nº  0005/CCH,  de  04/02/2019  – reconhecer  o  exercício  da  professora
MARIANA COSTA CARVALHO, matrícula 12730-2/UFV, em substituição à professora
CRISTIANE  LUIZA  SABINO  DE  SOUZA,  matrícula  12724-8/UFV,  na  função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, FUC-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 23 de janeiro a 01 de
fevereiro de 2019, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0006/CCH,  de 05/02/2019 – designar  o  professor  THIAGO DE MELO
TEIXEIRA  DA  COSTA,  matrícula  8581-2/UFV,  para  substituir  o  professor  BRUNO
TAVARES, matrícula 8023-3/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de

Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,
no período de 06 a 07 de fevereiro de 2019, por motivo de afastamento do titular.

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e A DIRETORA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições, conferidas, respectivamente, pelas Portarias nº 0454/2018
e 0455/2018, publicadas no Diário Oficial da União de 23/04/2018, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolvem:

ATO Nº 0007/CCH,  de  13/02/2019 – designar  os  seguintes  professores  para
comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na área de
Balé Clássico, Música e Movimento, no Departamento de Artes e Humanidades, de que
trata  o  Edital  de  Seleção  nº  06/2019,  publicado  no  DOU nº  14,  de  21.01.2019.
Presidente:  Profª.  LAURA  PRONSATO  (8418-2/UFV  e  1509749/SIAPE).  Membros
Efetivos:  Profª.  JULIANA  CARVALHO  FRANCO  DA  SILVEIRA  (10196-6/UFV  e
1767224/SIAPE); Profª. LUCIANA BOSCO E SILVA (10908-8/UFV e 1615418/SIAPE).
Membro  Suplente:  Profª.  ROSANA  APARECIDA  PIMENTA  (10896-0/UFV  e
1940761/SIAPE).

Publique-se e cumpra-se. Maria Carmen Aires Gomes – Diretora em exercício
do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  –  Portaria  nº
0008/2019/RTR,  de  04/01/2019.  Rogério  Fuscaldi  Lelis  –  Diretor  em
exercício  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  –  Portaria
0029/2019/RTR, de 07/01/2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da União, de 23/04/2018,  considerando a competência
delegada pela Portaria  0882/2008, o que consta no Processo 001314/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº 0008/CCH, de 18/02/2019 – designar a professora DANIELLA BORGES
RIBEIRO,  matrícula  12505-9/UFV  e  1568177/SIAPE,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Serviço Social, por um período de 4 (quatro) anos, em
substituição  à  professora CRISTIANE LUIZA SABINO DE SOUZA,  matrícula  12724-
8/UFV e 1080955/SIAPE.

ATO Nº 0009/CCH,  de 18/02/2019 – designar  a  professora  MARIANA  COSTA
CARVALHO,  matrícula  12730-2/UFV  e  1315412/SIAPE,  como  Suplente  na
Coordenação do Curso de Graduação em Serviço Social, por um período de 2 (dois)

anos, em substituição à professora RITA DE CASSIA PEREIRA FARIAS, matrícula 7965-
0/UFV e 2312768/SIAPE.

ATO Nº 0010/CCH, de 18/02/2019 – designar a professora MARIA ISABEL DE
JESUS CHRYSOSTOMO,  matrícula  8133-7/UFV  e  1368553/SIAPE,  para  substituir  a
professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2019, por
motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0011/CCH, de 21/02/2019 – designar a professora MAISA APARECIDA DE
OLIVEIRA, matrícula 12517-2/UFV e 2423885/SIAPE, como Suplente na Coordenação
do  Curso  de  Graduação  em  Pedagogia,  por  um  período  de  2  (dois)  anos,  em
substituição  à  professora  ROSA  CRISTINA  PORCARO,  matrícula  6936-1/UFV  e
431197/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. Juliana Carvalho Franco da Silveira – Diretora em
exercício  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  –  Portaria  nº
0008/2019/RTR, de 04/01/2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário  Oficial  da União, de 23/04/2018,  considerando a competência
delegada pela Portaria  0882/2008, o que consta no Processo 001872/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº  0012/CCH,  de  26/02/2019  – designar  a  professora  MARILDA  TELES
MARACCI,  matrícula  11115-5/UFV  e  1299974/SIAPE,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia, por um período de 4 (quatro)
anos, em substituição à professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-
3/UFV e 1717650/SIAPE.

ATO Nº  0013/CCH,  de  26/02/2019  – designar  a  professora  MICHELLE  NAVE
VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV e 1939001/SIAPE, para substituir o professor JUAN
PABLO CHIAPPARA CABRERA,  matrícula 10320-9/UFV e 1805338/SIAPE,  na função
gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Letras,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes, no período de 27 a 28 de fevereiro de 2019, por motivo de
afastamento do titular.

ATO Nº 0014/CCH, de 07/03/2019 – designar o professor CARLOS GOMIDE DA
SILVA, matrícula 7934-0/UFV e 7431078/SIAPE, para substituir o professor EVONIR
PONTES DE OLIVEIRA, matrícula 6730-X/UFV e 430992/SIAPE, na função gratificada
de Chefe  do Departamento  de  Economia,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Humanas,

Letras e Artes, no período de 07 a 14 de março de 2019, por motivo de afastamento
do titular.

ATO  Nº  0015/CCH,  de  11/03/2019  – designar  os  professores  CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV e 1943466/SIAPE e GERALDO HONÓRIO
DE OLIVEIRA NETO, matrícula 7738-0/UFV e 1222111/SIAPE, e a discente RAYANE
OLIVEIRA  DA  SILVA,  matrícula  94425/UFV, para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta)
dias, apurar os fatos relatados no Processo 009798/2018.

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

BOLETIM  DE
INFORMAÇÃO  INTERNA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31)
3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br

Reitora:  Nilda  de Fátima  Ferreira  Soares  •  Vice-Reitor:  João  Carlos Cardoso
Galvão • Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre
Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br